
Percorso di Alta formazione professionale di
"Tecnico superiore di cucina e della ristorazione",
III edizione

Costituzione commissioni esaminatrici per l'esame finale

Det. n. 52 del 13/04/2016

Costituzione commissioni esaminatrici per l''esame finale del percorso di Alta formazione
professionale di "Tecnico superiore di cucina e della ristorazione", III edizione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2016-S116-00090

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 52 DI DATA 13 Aprile 2016

O G G E T T O:

Costituzione commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta formazione professionale di
"Tecnico superiore di cucina e della ristorazione", III edizione.

LA DIRIGENTE

- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, ed in particolare l'articolo 67 che prevede l'Alta formazione
professionale, volta allo sviluppo di figure professionali dotate di elevata preparazione in ambiti specifici e di
eccellenza, in grado di svolgere un'attività professionale con significative competenze tecnico-scientifiche e
livelli elevati di responsabilità ed autonomia;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2245 dd. 21 ottobre 2005 di approvazione del progetto per
l'avvio dell'Alta formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 989 di data 19.5.2006 con la quale la Provincia Autonoma
di Trento prende atto del protocollo d'Intesa sottoscritto il 31 marzo 2006 con il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che riconosce tra l'altro la
valenza nazionale del titolo in uscita dai percorsi di Alta Formazione Professionale della Provincia di Trento;
- visto il decreto del MIUR, di concerto con il MLPS dd. 7 settembre 2011 e s.m.i. recante norme generali
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di riferimento, la
verifica e la certificazione di competenze di cui agli artt. 4 comma 3 e 8 comma 2 del DPCM 25 gennaio
2008, che prevede all'art. 9, quale disposizione transitoria, la validità del diploma rilasciato dalla Provincia
Autonoma di Trento nell'ambito dell'accordo in essere con i competenti Ministeri MIUR e MLPS in materia
di Alta formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1048 del 25 maggio 2012 e s.m. e i. che individua i



percorsi di Alta Formazione Professionale da attivare per il biennio 2012/2014:
- Tecnico superiore di cucina e della ristorazione realizzato c/o l'Istituzione formativa paritaria Enaip
Trentino, sede di Tione di Trento;
- Tecnico superiore per l'automazione ed i sistemi meccatronici realizzato c/o l'Istituzione scolastica "G.
Marconi" di Rovereto;
- Tecnico superiore grafico-comunicazione grafica e multimediale realizzato c/o l'Istituzione formativa
paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche" di Trento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 741 di data 28.03.2008 e s.m.i. che definisce nel dettaglio
le "Modalità e criteri per la valutazione ed esame finale dei percorsi di alta formazione professionale,
individuazione dei diplomi di Tecnico Superiore ed adozione del relativo modello di diploma e del
supplemento allo stesso (art. 67 della Legge provinciale n. 5 dd. 07.08.2006);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2744 di data. 24.10.2008 e s.m.i. che approva i compensi
spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni esaminatrici per la valutazione ed esame finale dei
percorsi di alta formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 198 di data 16.02.2015 "Istituzione del repertorio
provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di Alta formazione professionale in provincia
di Trento (ai sensi dell'art. 67 della L.p. n. 5/2006);

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 199 di data 16.02.2015 "Diplomi di Tecnico superiore in
esito ai percorsi di Alta formazione professionale in provincia di Trento, ai sensi dell'art. 67 della L.p. n.
5/2006: adozione del nuovo modello di Diploma e relativo supplemento e denominazioni dei titoli di
Diploma di Tecnico superiore";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 31 agosto 2015 recante "Approvazione dello
schema tipo di contratto di servizio e del Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle
attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale per l'affidamento dei servizi di
istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, ai sensi
dell'art. 36 della L.p. 7 agosto 2006, n. 5 e degli articoli 30, 31 del D.P.P. 1 ottobre 2008 n. 42-149/Leg.;
Visto il Programma triennale delle attività per la formazione professionale 2015/16, 2016/17 e 2017/18
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21 settembre 2015" e s.m.i.
(prenotazione fondi n. 2009079 posizione 9) secondo l'art. 56 allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011; 
vista la nota, prot. 1189/AF/SE/m di data 1 aprile 2016 dell'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino,
sede di Tione di Trento, soggetto attuatore del percorso di Alta formazione professionale di "Tecnico
superiore di cucina e della ristorazione", con la quale vengono comunicati i nominativi dei candidati, i
nominativi dei componenti della commissione d'esame finale ed il relativo calendario di attività;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2945 dd. 30 dicembre 2012 relativa alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede
nell'allegato C) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento
delle spese di cui sopra;
considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di nomina
della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato C) punto 3) della circolare presidenziale di
data 27 gennaio 2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le
commissioni sul capitolo di settore;

DETERMINA

1. di costituire la commissione esaminatrice per l'esame finale del percorso di Alta formazione professionale
di "Tecnico superiore di cucina e della ristorazione", edizione 2012/2014, per la giornata di martedì 3 maggio
2016, come sotto specificato:
Commissione giudicatrice CANDIDATO: COPPOLA FABIO
- Presidente: Carlini Daniela - Delegato dal Direttore del soggetto attuatore: Fratton Laura - Esperto esterno:
Armani Christian - Relatore: Mairhofer Armin (sostituito in caso di assenza da Campaner Marco o Marco
Salvotelli)
- Correlatore: Ghezzi Alfio (sostituito in caso di assenza da Campaner Marco o Marco Salvotelli)



Commissione giudicatrice CANDIDATA: POJER VALENTINA
- Presidente: Carlini Daniela - Delegato dal Direttore del soggetto attuatore: Fratton Laura - Esperto esterno:
Armani Christian - Relatore: Ghezzi Alfio (sostituito in caso di assenza da Campaner Marco o Marco
Salvotelli)
- Correlatore: Mairhofer Armin (sostituito in caso di assenza da Campaner Marco o Marco Salvotelli)

Commissione giudicatrice CANDIDATO: WEBER MATTEO
- Presidente: Carlini Daniela - Delegato dal Direttore del soggetto attuatore: Fratton Laura - Esperto esterno:
Armani Christian - Relatore: Ghezzi Alfio (sostituito in caso di assenza da Campaner Marco o Marco
Salvotelli)
- Correlatore: Mairhofer Armin (sostituito in caso di assenza da Campaner Marco o Marco Salvotelli)

2. di stabilire che la Commissioni di cui al punto 1) opereranno nella giornata di martedì 3 maggio 2016;
3. di stabilire altresì che la valutazione finale sarà preceduta da una riunione preliminare e che tutte le attività,
sia d'esame che di riunione preliminare, si realizzeranno presso dell'Istituzione formativa paritaria Enaip
Trentino, sede di Tione di Trento;
4. di dare atto che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento della valutazione
d'esame finale nelle date indicate al precedente punto 2 del determinato, o si necessitasse di eventuali incontri
aggiuntivi rispetto a quelli individuati, previa comunicazione scritta al Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, università e ricerca delle ragioni e del nuovo calendario, le Commissioni saranno validamente
costituite con i componenti di cui al precedente punto 1) del determinato ed autorizzate allo svolgimento
delle proprie attività;
5. di corrispondere ai componenti, aventi diritto, delle commissioni di valutazione finale indicate al
precedente punto 1 del determinato, i compensi ed i rimborsi secondo quanto stabilito nel provvedimento n.
2744 dd. 24.10.2008 e s.m.i.;
6. di quantificare in E 1.000,00 la spesa che ricomprende il compenso da attribuire ai componenti, aventi
diritto, le commissioni il rimborso spese di trasporto, vitto e alloggio da impegnare al capitolo 255400
(prenotazione fondi n. 118787 posizione 001) dell'esercizio finanziario 2016 (esercizio corrente) relativo alla
prenotazione fondi n. 2009079 posizione 9 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 dd. 21
settembre 2015 e s.m.i.;
7. di corrispondere i compensi ai membri di cui al punto 1) previa presentazione di idonea documentazione
regolare dal punto di vista fiscale.

TD

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


